
 

SEDE:Via de

Via della Repubblica, 1 

E-mail:  

Prot. n. vedi segnatura   

 

 

Oggetto: Determina di revoca 

Collaudatore Pon 

nell’organizzazione”- Fondi Strutturali Europei 

competenze e ambienti per l’apprendimento”2014

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 

CUP: I39J21008090006

Numero progetto: 13.1.2A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 

Patrimonio e la Contabilità

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente

compiti alle regioni ed

semplificazione amministrativa»;

VISTO il DPR 275/99 concernente

VISTO il DPR 28/12/2000 n.

VISTO il Decreto Legislativo

alle dipendenze delle

VISTO Il DL. Vo 7 marzo 2005,

VISTA la legge 107/2015 Buona

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante «Istruzioni generali sulla

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo

legge 13 luglio 2015,

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poter

25, comma 2, del decreto

dall’articolo 1, comma

129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto,

di lavori, servizi e forniture;

ISTITUTO COMPRENSIVO  “XIII APRILE” DI SOCI  

SEDE:Via della Repubblica -52011 SOCI  ( AR) 

C.F. 94004070515 cod. MIUR : ARIC82200T 

Via della Repubblica, 1 – 52011 SOCI (AR)  - 0575/560251

mail:  aric82200t@istruzione.it –  aric82200t@pec.istruzione.it

 

      

revoca in autotutela della procedura per il conferimento di incarico 

FESR “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

Fondi Strutturali Europei – Programma operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020. Asse  II – infrastrutture  per l’istruzione 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V- Priorità d’ investimento: 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 

CUP: I39J21008090006 

Numero progetto: 13.1.2A - FESRPON – TO-2021 -342 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  XIII APRILE

Il Dirigente Scolastico 

 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione

Contabilità Generale dello Stato»; 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione

amministrativa»; 

concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni

28/12/2000 n. 445; 

Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento

delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

2005, n. 82. Codice dell'amministrazione digitale e gli aggiornamenti

107/2015 Buona Scuola; 

o Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante «Istruzioni generali sulla

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo

2015, n. 107»; 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli

d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

forniture; 

 

0575/560251 

aric82200t@pec.istruzione.it 

Soci, vedi segnatura 

onferimento di incarico 

: trasformazione digitale nella didattica e 

Programma operativo Nazionale “Per la scuola, 

infrastrutture  per l’istruzione – 

Priorità d’ investimento: 13.1: 

Azione 13.1.2  

XIII APRILE 1944 

sull’amministrazione del 

conferimento di funzioni e 

Amministrazione e per la 

istituzioni scolastiche; 

sull'ordinamento del lavoro 

aggiornamenti seguenti; 

o Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

 1, comma 143, della 

i del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

 3 e 44 del succitato D.I. 

procedure di acquisto 





VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 19/12/2018, con la quale è stato approvato il PTOF 

per il triennio 2019/2022; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 18/11/2021, con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del PTOF per l’anno scolastico 2021/22; 

 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di istituto in data 19/01/2021; 

VISTO  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022; 

VISTA · la delibera del Consiglio di istituto n. 2 del 25/01/2021 “Approvazione Programma  Annuale 2021”; 

VISTA la nota prot AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021, con cui il MIUR ha emanato l’avviso 

pubblico “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - 

Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/353 del 26/10/2021 con cui il MIUR ha comunicato la pubblicazione 

della graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 

“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA  La nota prot. AOODGEFID/0042550 del 2/11/2021 di autorizzazione del Progetto “Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” – codice 

13.1.2° FESR –TO-2021-324 – codice CUP I39J21008090006, con la quale veniva autorizzato un 

finanziamento di euro 30.624,81 

 

VISTO il decreto di iscrizione a bilancio, prot. 6808 del 15/11/2021, dei relativi finanziamenti; 

VISTO  il modulo “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; Titolo 

“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica” – codice Progetto 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-69 che prevede l’incarico di progettista e 

di collaudatore; 

RILEVATA                          la necessità di individuare un team per lo svolgimento delle attività di COLLAUDATORE per la 

realizzazione del progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica”- 13.1.2A- FESRPON-TO-2021-69; 

VISTA La Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art.7, co. 6 del D.Lgs. 165/2001, per l’affidamento degli incarichi individuali il 

Dirigente Scolastico è tenuto a compiere un’ indagine preliminare circa la possibilità di sopperire 

al proprio fabbisogno mediante personale interno all’istituzione scolastica; 

VISTA  la determina dirigenziale  prot. 6998 del 20/11/2021 con la quale veniva autorizzato di avviare 

una procedura di selezione pubblica per l’individuazione dei soggetti cui conferire l’incarico di 

collaudatore per il Pon in oggetto; 

VISTO  L’avviso pubblico prot. 7000 del 20 novembre 2021 per l’avvio di una procedura di selezione 

pubblica per l’individuazione dell’esperto cui conferire l’incarico di collaudatore per il Pon in 

oggetto; 



VISTO  il verbale della commissione interna, prot. 7624 dell’11/12/2021; 

VISTA                      la Lettera, prot. 7856 del 20/12/2021, per il conferimento dell’incarico di collaudatore”in relazione 

al Pon in oggetto; 

CONSIDERATO        che la stipula del contratto con l’operatore economico C2 Srl per l’acquisto di forniture di Monitor 

e pc è avvenuta successivamente alla nomina dl collaudatore; 

PRESO ATTO  dell’opportunità di revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies, l. n. 241/90,la  procedura per in 

conferimento dell’incarico di collaudatore, in quanto svoltasi interamente  prima 

dell’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario dell’appalto di forniture di 

monitor e Pc, e conseguentemente in assenza di possibilità oggettiva, da parte del 

collaudatore incaricato,  di rilasciare una dichiarazione di insussistenza di cause di 

incompatibilità giuridicamente valida; 

  

 

DETERMINA 

 Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante 

del presente atto:  

1.Di revocare in autotutela , ai sensi dell’art. 21-quinquies della  legge  n. 

241/90, l’intera procedura per il conferimento dell’incarico di collaudatore; 

 2. Di procedere successivamente con nuovo provvedimento dirigenziale 

all’avvio di una nuova procedura selettiva per l’individuazione dell’esperto 

cui conferire l’incarico di collaudatore in relazione al Pon in oggetto. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof. Renato Ciofi Iannitelli 

Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale e norme  

ad esso connesse 

 


